34. Ut autem vidit Palaeologus praevalere consilium oppugnandae Ni-

πόλεμον προκριθέντα καὶ πάντας πρὸς τὰ ὄπλα ἤδη χωρήσαντας, στοχασάμενος ὡς περὶ τὰ στρατιωτικὰ πολλὴν ἐμπειρίαν κεκτημένος τοῦ ἀποβησάμενου, πυρρησιασάμενος αὐτὸς τε καὶ ὁ Κουρτικής φησὶν “οὐδ’ αὐτοὶ ἀγνοοῦμεν ὅτι σε τῶν ταγματῶν ὁ βασιλεὺς ἡγεμόνα προεχειρίσατο, καὶ διὰ τοῦτο τὰ πολλὰ ἐσιγῶμεν. V 77 νῦν δὲ ἐφορώμενοι τὸν προκειμένον κίνδυνον καὶ τὴν ἐκ βασιλείως ἐς ὕστερον ἐπενεχθισομένην ἡμῖν ὀργὴν δεδιότες ἐπὶ πλείον σιγῶν C οὐ δυνάμεθα. Ἰσθι τοίνυν ὡς ἤνικε τῇ Νικαίᾳ πλησιάζωμεν καὶ ταύτης ἀπόπειραν ἐπιχειρήσωμεν ποιῆσθαι, οἱ τολμηρότεροι τῶν 10 στρατιωτῶν πληγήσονται, οἱ δὲ καὶ ἀναιρεθήσονται· δεινὸς γὰρ ὁ ἀπὸ τῶν ἐπάλλξεων τοῖς ἔξωθεν πόλεμος. οἱ δὲ ἔξωθεν κείμενοι Τοῦρκοι τῆς πολιορκίας ταύτης αἰσθόμενοι εὐθὺς καθ’ ἡμῶν χωρήσουσιν. ἡμεῖς δὲ πρὸς τε τοὺς ἀπὸ τῶν τειχῶν ἡμᾶς βάλλοντας καὶ τῶν πυλῶν ἐξιόντας πρὸς τε τοὺς ἔξωθεν καθ’ ἡμῶν 15 ἐπεισεσόντας ἀντέχειν μὴ δυνάμενοι ἔξ ἀνάγκης ὀπισθόρμητοι γενόμεθα. καὶ οἱ μὲν τοὺς τετρωμένους τῶν ἰδίων ἀναλαβόμενοι ἐφ’ ᾧ θεραπεῦσαι αὐτοὺς ὅπη βουλευτὸν ἕκαστος ἀπελεύσεται, οἱ D δὲ κάτοχοι τῇ λύπῃ τῶν ἀποκτανθέντων γεγονότες παρ’ οὐδὲν ἡμᾶς ἀφελήσουσιν.”

20 35. Οἱ δὲ παρὰ κωφῶ ἄδειν ἐψέκισαν· οὐδένα γὰρ λόγον τούτων ποιησάμενος ὁ ἔκτομίας ἐκεῖνος τὰς δυνάμεις ἀναλα-

6. ἐφορώμενοι] ὑφορώμενοι?
16. γενόμεθα] γενησόμεθα?

9. ἀπόπειραν] V. ἀποπειρᾶν.

caesae et cunctos ad id armari, providens pro longo usu rei militaris quid futurum esset, audacter pro se ac Curtice prolocutus in hunc modum est: “nec nos ignoramus te huic exercitui ducem impositum ab imperatore, et propterea multa quae dicenda fuerant tui reverentia pressimus: nunc tamen cum provideamus imminens periculum et imperatoris de nobis deinde re male gesta expostulaturi iustam iram vereamur, silere amplius non possumus. scito igitur fore ut cum admotus Nicaeae fuerit exercitus et eam tentare coeperit, audacissimi quique militum vulnerentur et ex iis occidantur, iniqua enim conditione pugnatur a nudis in campo adversus hostes muris et propugnaculis protectos. Turci vero qui extra urbem castra habent, sentientes Nicaeam oppugnari, infesti sine dubio in nos incurrent. nos autem iis qui e muris nos telis impetent quique per portas in nos erumpent, denique iis qui a tergo nos adoriantur simul resistere non valentes necessario fugere cogemur. et aliqui quidem assumptis suis necessariis vulneratis eos aliquo portare conabuntur ubi curari possint, alii ob carorum occisorum mortem moerore oppressi inutiles nobis erunt.”